Bogota D.C., agosto 17 de 2023

Sefiores:
GENSA - GESTION ENERGETICAE.S.P. S.A.

Asunto: OBSERVACIONES PROCESO SPO-003-GENSA-2023

Un Cordial Saludo,

Luego de revisar el pliego de condiciones, respetuosamente presentamos las siguientes
observaciones:

1. Solicitamos amablemente a la entidad nos faciliten el pliego en formato.pdf con
opcion OCR, para permitir una facil revisién del documento y disponer de los anexos,
para evitar errores involuntarios en la transcripcion, agradecemos si es posible los
anexos en formato Word.

Respuesta, se publica pliego en version pdf convertible Word sin bloqueo.

2. De acuerdo a la adenda 1 este es el cronograma del proceso:

ACTIVIDAD FECHA
APERTURA DE LA SOLICITUD DE OFERTAS 11 DE AGOSTO DE 2023
PRESENTACION DE OBSERVACIONES Y/O 17 DE AGOSTO DE 2023
ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES
PLAZO PARA REALIZAR MODIFICACIONES Y/O 22 DE AGOSTO DE 2023

ACLARACIONES DE LOS DOCUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE OFERTAS (Adendas modificatorias)

CIERRE DEL PROCESO Y PRESENTACION DE 24 DE AGOSTO DE 2023
PROPUESTAS

Solicitamos amablemente a la entidad que se extienda la fecha de presentacion de
la oferta, que el cierre sea 6 dias habiles después de publicar las modificaciones y/o
aclaraciones finales de la solicitud de la oferta.

Esta solicitud responde a la necesidad de poder contar con el tiempo necesario para
hacer una revision completa y detallada de los pliegos y las respuestas y evitar
errores en la presentacion de la oferta que afecten el futuro contrato. También se
requiere tiempo para lograr un mejor precio por parte del fabricante, lo cual va en
beneficio de la entidad.

Respuesta. Se agradece la observacion, se mantiene las fechas segun cronograma
de la segunda adenda 2.



3. La entidad solicita lo siguiente para la presentacién de la oferta:

7.4. CIERRE DEL PROCESO Y PRESENTACION FISICA DE PROPUESTAS

La propuesta deber4 ser entregada EN FORMA FISICA a mas tardar 22 DE AGOSTO DE
LAS 156:00 h . con base en la hora legal de Colombia dispuess_tg en pagina del
Instituto Nacional de Metrologia de Colombia, en la siguiente ciudad y el sitio:

izales: En la Unidad de Compras y Contratacion de GENSA S.A. ES.P. ubicadg enla
arrera 23 # 64B - 33 Edificio Centro de Negocios Siglo XX| piso 8 Torre GENSA Manizales,
eléfono +57 6-88756262, Manizales (Caldas), oficinas Bogota y correo electrénico.

Las ofertas deben depositarse en la uma de la Unidad de Contratacién y Compras en
Manizales, antes de la fecha y hora fijadas como cierre, en original y una (1) copia la cual
debe ser entregada con la oferta original. Cada sobre estara claramente marcaqo:
"Original", "Copia". Cada uno en un sobre sellado que ademas llev_a(é en su pane exterior
el nombre completo del oferente, su direccién y el nombre de la Solicitud publica de ofertas
3 que coresponde. En la apertura podran estar presentes los oferentes o sus delegados.

Solicitamos amablemente aclarar si la entrega de la oferta fisica es en Manizales y/o
en Bogota y/o por correo electrénico.

Respuesta. Se aclara que la entrega de la oferta debe ser fisica en las oficinas de
Manizales.

En el mismo item mas adelante solicitan:

ATl o) T v
Una vez cumplidas la hora y fecha de recepcién de las ofertas, se procedera a la apertura

de las mismas, en dicha apertura podran estar presentes los oferentes, o sus delegados. Y
seran leidos los siguientes datos:

Garantia de seriedad de la oferta.
Verificacion del numero de folios.
Valor total de la oferta.
Presentacién copias.

Presentacion de memorias USB con la informacién de los cuadros en Excel
presentados con la oferta.

Por favor precisar exactamente que cuadros deben ir en la USB.

Respuesta. Todos los anexos solicitados en el pliego.

4. Por favor nos confirman que impuestos distritales y departamentales son
descontados del valor del contrato y que porcentajes.

Respuesta. Manizales: Reteica del 3.7 %, Retencién en la fuente 3.5%, Reteiva 15%
Paipa: Reteica del 4%, Reteiva 15%, Estampilla Procultura 1.6%

5. La entidad solicita:



+ Certificacion del Fabricante: Certificacion no mayor a un (1) mes de expedicion a
la fecha de cierre de presentacién de propuestas, donde se acredite ser distribuidor
autorizado por el fabricante de los equipos ofertados a nivel de infragstructura de
servidores y aimacenamiento, tanto en ambientes de computacién tradicional como
en_ infragstructura hiperconvergente o hiperconvergencia desagregada, Ia
membresia debe ser superior a los niveles de entrada del fabricante, tales como:
registrado, preferido o autorizado. Minimo se aceptan membresias categoria silver.

Respetuosamente sugerimos a la entidad que solicite que el oferente este en los 2
niveles mas altos de membresia del fabricante de los equipos ofrecidos. Asi se
garantiza la experiencia del proponente con la marca, pues estas membresias
marcan una trayectoria importante en el tiempo, lo que asegura que la
implementacién y puesta en marcha de toda la solucion se puede realizar en mejores
tiempos minimizando riesgos en el atraso de la implementacion y migracion por falta
de experiencia.

No va en contra de la pluralidad de oferentes, ya que pueden verificar con los
principales fabricantes que existen varios posibles oferentes que cumplen este
requisito. Por el contrario, beneficia a la entidad, ya que este requisito le asegura la
calidad del proponente.

Respuesta. Se agradece la observacién, se mantiene el requerimiento técnico
minimo de obligatorio cumplimiento “Certificacién del fabricante”.

6. La entidad solicita:

4.3. CONSIDERACIONES ADICIONALES
4.3.1. Tiempo de Implementacion.

La solucion debe ser instalada, configurada y puesta en funcionamiento maximo el dia 1 de
noviembre de 2023.

Solicitamos amablemente a la entidad que este plazo se extienda hasta el 20 de
diciembre de 2023 por los siguientes motivos:

* La infraestructura laas que cumple con los requisitos de la solicitud no son
de constante rotacion en ningun fabricante, por lo tanto hay un tiempo de
fabricacion, importacion y legalizacion nacional, este proceso toma aprox.45
dias.

* Hay un proceso de migracion de datos, donde la entidad cuenta con cargas
de trabajo complejas que requieren una planeacion cuidadosa vy
responsable, como es el caso de ORACLE, la configuracién de la réplica de
los 2 datacenter. Estos procesos sumados a los procesos basicos iniciales
de alistamiento fisico, instalacion y configuracion puede tomar alrededor 60
dias proceso.

Respuesta. se agradece la observacion, pero se mantiene el numeral 4.3.1



7. Con respecto al personal tenemos las siguientes observaciones con respecto al
EQUIPO DE TRABAJO REQUERIDO:

* Coordinador proyecto:

Solicitamos amablemente retirar la certificacion de AUDITOR ISO 27001, ya
que esta certificacion es para desempenar un rol de auditor interno en
seguridad de la informacion, lo cual no guarda ninguna relacién con este
proceso y no aporta valor significativo al rol solicitado.

R/. se agradece la observacion, se mantiene el requerimiento técnico del
coordinador del proyecto, del numeral 9.3.1

Por otra parte, solicitamos aceptar ITIL 3, no afecta la calidad de los servicios
prestados, ya que solicitan la experiencia.

R/. se agradece la observacién, Esta ya fue aceptada.

Adicionalmente solicitamos pedir SCRUM Fundamentals o especializacion
en gerencia de proyectos o gerencia de la informacién, todos guardan
relacion con los servicios a prestar.

R/. se agradece la observacién, pero no se acepta.
* Personal de implementacion:

La entidad solicita “certificacion Windows Server Administration Fundamentals”.

Amablemente solicitamos a la entidad permitir la presentacién de otras
certificaciones superiores, sugerimos dejar este item asi:

“Certificacion Windows Server Administration Fundamentals 6 MCSA
Windows Server 2016 6 superior”.

R/. se agradece la observacion, y se aclara que puede ser la solicitada en el pliego
O superior.

8. La entidad solicita:

* El proponente debe contar con una herramienta de gestion de incidentes y/o
requerimientos certificada con 11 procesos ITIL, para lo cual deberd adjuntar el
soporte respectivo con la oferta

Pedimos amablemente a la entidad que la herramienta de gestidon cumpla
solamente con 6 procesos ITIL, tales como:

GA = Gestién de Activos

GC = Gestion del Cambio

Gl = Gestion Incidentes

GP = Gestion de Problemas

CS = Cumplimiento de solicitudes

GCS = Gestion del Catalogo de Servicios



Los cuales son suficientes para dar cumplimiento a todas las actividades solicitadas
en el proceso con la calidad necesaria. Sin contra que esto permite un mayor
pluralidad de oferentes sin arriesgar la correcta ejecucion del contrato.

Respuesta. se agradece la observacion, se mantiene el requerimiento técnico del
numeral 9.3.2.

9. La entidad solicita la siguiente experiencia para el para el caso de IAAS:

9.3.3. EXPERIENCIA DEL OFERENTE. (SUBSANABLE)

9.3.3.1. Mediante la presentacién de minimo 2 certificaciones, el proponente debera
acreditar haber ejecutado en los Ultimos tres (3) afios, contratos cuyo objeto se relacione
con plataformas hiperconvergentes o hiperconvergentes desagregadas de infraestructura
€omo servicio rmi j similares al solicitado en estos pliegos.

Estos contratos deben contar con las siguientes caracteristicas:

- Modelo de facturacién basado en el consumo.

- Servicios de Instalacion, puesta en marcha y administracién directos del fabricante,

- Servicios especializades que permitan la realizacion de tareas rutinarias como
actualizaciones de firmware, parches, administracién, monitoreo y optimizacién de
la plataforma en las instalaciones del cliente.

- Solucién con buffer para escalabilidad; la capacidad en buffer esta disponible pero
no se cobra sino se consume.

- Control e informacién de autoservicio que permitan proporcionar andlisis de
consumo para comprender las tendencias de uso con el paso del tiempo.
Medicién y administracién de capacidad ofreciendo funcionalidad de supervision y
analisis de consumo.

9.3.3.2. Experiencia en dispositivo como servicio (DAAS):

Mediante la presentacion de minimo 2 certificaciones, el proponente deb_eré acreditar he'll?er
ejecutado en los dltimos tres (3) afios, contratos cuyo objeto se relacione en mggg_m
d 2 ine S S 1 i S i\ S Al ici

im solicitado en esios pheqos.
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Solicitamos amablemente a la entidad permitir acreditar la experiencia en el caso de
los contratos en ejecucion a través de los contratos, ya que las entidades no generan
“certificaciones” facilmente sobre contratos en ejecucion y el tiempo para entregar la
oferta es muy corto para lograr obtener la certificacion a tiempo.

Para el caso de la experiencia Daas, solicitamos amablemente aceptar
certificaciones de los ultimos cinco(5) afios.

Respuesta. se agradece la observacion, se mantienen los requerimientos del
numeral 9.3.3.

10.La entidad solicita:

9.3.4. VALORES AGREGADOS - SUBSANABLE

Dada la criticidad de la operacién, el proveedor debera garantizar el soporte correctivo a
los cuatro (4) switches existentes (Extreme SLX 9150-48Y) en las sedes de Manizales y
Paipa, y que en caso de falla fisica ireparable el proveedor realice el reemplazo por
switches con caracteristicas similares o superiores que garanticen la operaciéq durapte
toda la vigencia del contrato sin costo alguno para GENSA, a traves de una manifestacion
escrita firmada por el representante legal de la persona juridica proponente

Solicitamos amablemente a la entidad nos facilite los seriales de estos switches, por
favor nos confirman si tienen puertos libres, garantia vigente y hasta que fecha.



11.

Respuesta. SWITCHE XTERM X620 16X
NUMERO DE PARTE: 97004-H3541
DESCRIPCION: EW NBD AHR H35341 - 1 ANO
CANTIDAD: 4

Los Switch no cuentan con garantia.

La entidad especifica:

10.4.3. ANALISIS TECNICO - HABILITANTE

Estara a cargo del area de tecnologia, por designacion de la Presidencia, y consistird en la
evaluacion de las ofertas habilitadas en el aspecto juridico, para revisar el cumplimiento de
los requisitos técnicos exigidos en el pliego de condiciones.

Para evaluar este criterio se procedera a revisar de cada oferta los siguientes documentos
técnicos del numeral 9.3. del presente pliego de condiciones.

Sin embargo, al revisar el numeral 9.3 vemos que solamente piden los documentos
del personal, la experiencia y las certificaciones del fabricante. A través de que
documento el oferente hace un ofrecimiento claro y exacto de lo que ofrece para
cumplir con todas las especificaciones técnicas del numeral 4.2.2 Requerimientos
técnicos de obligatorio cumplimiento y el numeral 4.3 CONSIDERACIONES
ADICIONALES?

Con el fin de que la entidad pueda hacer una evaluacion objetiva y transparente
sugerimos a la entidad que solicite al oferente especificar a través de una carta la
marca y modelo de los equipos ofrecidos item por item en el mismo orden del
numeral 4.2.2.

Respuesta. Se agradece la observacion, se confirman los numerales del pleigo de
condiciones en los términos alli dispuestos.



